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حمیدپارسانیاطینشستیمطرحکرد

امتداد فلسفه در عرصه اجتماع
باعث تحقق انقلاب مشروطه و انقلاب اسلامی شد

فرهیختگان آیینرونماییازمجموعهکتب»منظومه

مولدّ«درششمیننمایشگاهقرارسالانهمرکزرشد

دانشگاهامامصادق)ع(،باحضورحمیدپارسانیا،

عضوشورایعالیانقابفرهنگیبرگزارشد.

دراینجلسهحسینقاسمی،دبیرهستهمنظومه

فکریعامهطباطبایی)ره(،گزارشیتوصیفیازایده

اصلیاینمجموعهارائهدادوگفت:»اینمجموعهبه

دنبالترسیموتبیینرویکردیمکتبیدرحلجامع

وریشهایمسائلانقاباسامیاستکهضمن

آنبهضرورتشکلگیریمکتبعلوماجتماعی

انقاباسامیبرایحلمسائلاجتماعیرهنمون

شدهایمومنظومهفکریعامهطباطباییرابهعنوان

محورتحققاینمکتبعلوماجتماعیجایابی

کردهایم.اینمجموعهدرچهارمجلدباعناوین

»متفکرمحوری«،»نظام،منظومهومکتبفکری«،

»منظومهمکتبساز«و»مصیرمکتب«بهرشتهتحریر

درآمدهاستودرمرکزرشددانشگاهامامصادق)ع(

بهچاپرسیدهاست.«

ویدربارهمقصودازانتشاراینمجموعهگفت:»ما

اجمالادرپیاینسوالبودیمکهچگونهمیتوان

مبانیاندیشهایرابهبسترحلمسائلاجتماعی

رساندوتوانستدرعرصهحلمسائلانقاب

اسامی،مجهزبهمبانیدینیبود؟درپاسخبه

اینسوال،اولابرروشمتفکرمحوریتمرکزکردیم؛

بهاینمعناکهبابهرهمندیازنظامکانمعرفتی

یکمتفکربهسمتتولیدعلموحلمسالهحرکت

میکنیم؛ثانیااگربهصورتعمیقتربهمسائل

روبناییومتکثراجتماعامروزتوجهکنیم،اصل

آنهارادرلایهایازمسائلمییابیمکهبنیادمسائل

روبناییهستندوبایدانقاباسامیتاشاصلی

خودرابهحلاینمسائلمنعطفکندتامسائل

متکثرروبناییاجتماعحلیامنحلشوند.در

پاسخبهاینمسائلبنیادین،نظریاتینیازخواهیم

داشتکهتوسطنخبگانعلوماجتماعیپردازش

شدهواساسالایهعلوماجتماعیانقاباسامیرا

سامانمیدهند.درهمینراستاوبرایهمگراییو

همافزایینظریاتتولیدشدهبهضرورتمکتبعلوم

اجتماعیانقاباسامیرهنمونشدیموباتوجه

بهلوازمشکلگیرییکمکتبعلوماجتماعیو

اقتضائاتحرکتانقاباسامی،منظومهفکری

اینمیانجایابی مولدعامهطباطباییرادر

کردهایم.درپایاناینمجلداتنیزبهعنوانیک

مطالعهموردی،تحققاینمکتبعلوماجتماعی

بامحوریتعامهطباطباییرادرتجربهچهلساله

دانشگاهامامصادق)ع(روندکاویکردهایم.«

درادامهاینجلسه،پرسشهاییازحمیدپارسانیا،

دربارهضرورتشکلگیریمکتبعلوماجتماعی

وتبیینجایگاهعامهطباطبایی)ره(درعلوم

اجتماعیاسامیمطرحشدکهدرادامهمشروح

اینپرسشوپاسخرامیخوانید.

باتوجهبهضرورتاستفادهازمبانیاسامنابدر

حرکتبهسمتعلوماجتماعی،لوازمشکلگیریو

تحققیکمکتبعلوماجتماعیچیست؟

یک اندیشه برای اینکه بتواند یک مکتب اجتماعی را ارائه 

دهد و به اصطلاح اندیشه مکتب ساز باشد، اولا باید محور 

و نقطه کانونی و معنایی داشته باشد تا بتواند از جهت 

معرفتی و هم جهات دیگر به قلمرو اندیشه های اجتماعی 

تسری یابد. این ظرفیت در هر اندیشه ای وجود ندارد بلکه 

برخی از اندیشه ها قادر خواهند بود که چندین حوزه 

فکری را با همدیگر مرتبط کنند. در واقع، محور و نقطه 

کانونی باید به صورتی تئوریزه شود که یک نگاه کلانی را 

ایجاد نماید. این محور وقتی می خواهد به صورت کلان 

دربیاید، از سنخ رویکردهای فلسفی می شود و نگاه کلانی 

نسبت عالم و آدم تعریف می کند و هر موضوع و مساله ای 

ذیل این نگاه کلان تعین پیدا می کند. 

مقصود از آن نگاه کلان »نظام فکری« است. در هر نظام 

فکری قاعدتا اصولی وجود دارد که در هسته  سخت آن 

جای گرفته و بقیه فروع در حاشیه  آن شکل می گیرند. 

وقتی به مکتب های علوم اجتماعی می نگریم، در عقبه  

آنها همان هسته های سخت قرار دارد که به صورت 

یک رویکرد فلسفی شناخته می شود و این ها هرگز به 

مطالعات جزئی و ریز تجربی که در حاشیه به آنها پرداخته 

می شود، قابل تقلیل نیستند و سرنوشت این هسته ها 

آنجا تعیین نمی شود. 

نظامفکریچگونهبهتحققاجتماعیمیرسد؟

برای ساخت یافتن هسته های سخت و کلان، زبان 

فلسفی نیاز است ولی فرهنگ عمومی مردم جامعه را 

فیلسوفان نمی سازند بلکه فرهنگ را مجموعه تعاملات 

انسان هاست که می سازد. این شبکه رفتاری وقتی که 

می خواهد به صورت تجریدی تر از خودش دفاع بکند 

یا بخواهد خودش را توضیح دهد، یک زبان فلسفی 

پیدا می کند. این زبان فلسفی را فرهنگ عمومی و 

رفتار عمومی مردم باید حمایت کند؛ به عبارت دیگر، 

سطح عمومی مردم، باید آن چیزی را که متفکر طراحی 

می کند، بپذیرد و از آن استقبال کند یا یک تطبیقی با 

یکدیگر داشته باشد. در این حالت، یک فرهنگ اصیل 

از یک نقطه تفکری جوشیده و شکل می گیرد اما اگر 

آن تفکر نتواند با سطح عمومی مردم و لایه های بعدی 

خود ارتباط بگیرد و این استقبال نسبت به آن رویکرد 

وجود نداشته باشد، آن تفکر منزوی می شود. غیر از 

این حالت، فرهنگ غرب به نحو دیگری رخ داده است؛ 

به این صورت که ابتدا رنسانس در سطح هنر، در سطح 

زندگی عمومی مردم، در سطح سیاستمداران و در رقابت 

بورژواها با فئودال ها و با کلیسا شکل گرفت و این 

مجموعه رقابت های سه گانه منجر به این شد که یک 

سبکی از زندگی غالب بشود. این سبک زندگی، نوعی 

از تفسیر را نیاز داشت تا با مبنای فلسفی صورت بندی 

شوند و وجاهتی پیدا کنند. 

متناسبباهمینصورتبندیدرجهتتطبیقبیان

حضرتعالیبرعصرحاضر،وضعیتانسانواجتماع

دردورانانقاباسامیچگونهاست؟

ما در دوران معاصر با هجمه یک فرهنگ دیگری به 

دوپارگی سبک زیست و زندگی مواجه هستیم و این 

سبک زندگی که از یک جهان دیگری الهام می گیرد که 

در سطح نظام دانایی و معرفتی و علمی ما در حال پمپاژ 

شدن است. در هجوم دنیای غرب، در ابتدا فلسفه شان 

منتقل نمی شود، بلکه لایه های میانی تر علوم شان 

مثل علوم سیاسی، علوم اجتماعی منتقل می شود. این 

علوم نه تنها ضد وحی بلکه ضد عقل هم هستند؛ زیرا 

فرهنگ مدرن آشکارا منکر عقل است و عقل را به افق 

عقلانیت و دست ساخت انسان تنزل داده است. اتفاقی 

که در هیچ فرهنگی سراغ نداریم. در غرب ما عقل نداریم 

بلکه عقلانیت داریم که آن هم یک برساخت و یک پدیده 

فرهنگی است. علم به یک قلمرو ابزاری تقلیل داده شده 

که در ابتدا یک هویت مستقل از فرهنگ برای خود قائل 

بود اما بعد معلوم شد که این معنای از علم بخشی از 

معنای فرهنگ است و علم نتوانست، معنای مستقل 

خودش را داشته باشد. این ویژگی جهان حاضر است. 

مرحوم علامه میراث ادبیات تاریخی فرهنگ اسلامی را به 

صورت همه جانبه در خود هضم کرده بود. همان طور که 

حضرت امام)ره( این ویژگی را داشت؛ و ما در آن فرهنگ 

زیست داشتیم. اگر فیلسوفان این فرهنگ نبودند یا 

نظریه پردازان رابطه وحی خاتم را با زیست و زندگی جامعه 

تفسیر نمی کردند، این باعث می شد که در سلسله مراتب 

علمی، فقه جایگاهی نداشته باشد. فقه بخش وسیع 

حکمت علمی است. چه کسی می تواند بگوید فقه 

امتداد جریان فلسفی ما نیست؟ فلذا جریان علمی 

بین فلسفه و فرهنگ باید دائما برقرار باشد تا مسائل 

اجتماعی با ابتناء بر فلسفه حل شوند. 

در دوران معاصر ما این جریان باز هم حضور داشته است. 

به طور خاص، ایران به دلیل عقبه شیعی خود و حوزه 

تعامل بین نقل و عقل و شهود که فیلسوفان دائما آن 

را تئوریزه می کردند و در مرحوم علامه طباطبایی، بحث 

قرآن و برهان و عرفان برجسته تر از همه سابقه تاریخی اش 

به فعلیت رسیده است. ایشان حکمت را امتداد داده و 

با آن زندگی کرده و همین امتداد موجب شده که ما در 

قرن بیستم، دو انقلاب را بتوانیم محقق کنیم و ایران به 

انقلابی ترین کشور جهان تبدیل بشود. به واسطه امتداد 

فلسفه به عرصه اجتماع است که انقلاب مشروطه و 

انقلاب اسلامی محقق شده است؛ از همین جهت است 

که اگر فقه را از عرصه زیست و زندگی مردم برداریم، نه 

انقلاب مشروطه داریم و نه انقلاب اسلامی. فقهی که 

منجر به این دو انقلاب شده، امتداد فلسفه بوده است. 

بیاندقیقتروتفصیلیتریازجایگاهفقهبادستگاه

فلسفیمیتوانداشت؟

در واقع، اگر فیلسوفان این فرهنگ برداشته شوند 

و فیلسوفان مدرن به جای آنها بنشینند، شما دیگر 

فقه تان بی پناه می شود. یعنی اگر شما در حوزه های 

علمیه به جای بدایةالحکمه و نهایةالحکمه و این کلامی 

که دارید، کانت و نیچه را تدریس کنید، کاملا چیز 

دیگری در می آید. در امتداد آن مساله در علوم انسانی 

هم یک چیز دیگری می شود. حتی علوم اسلامی 

مانند اصول فقه، به یک روش هرمنوتیک مفسرمحور 

تبدیل می شود. به همین منوال، حتی دریافت نبوی 

هم یک تجربه صرفا بشری و برساخت تاریخی می شود. 

اگر توجه نداشته باشیم که علوم غربی اصلا بر مبنای 

فلسفی دیگری مستقر هستند و صرفا بین آنها جمع 

کنیم، گرفتار مغالطات بسیار شدیدی می شویم. غافل 

از اینکه اساسا فقه ما نمی تواند از اصول تاریخی و شیوه 

تفسیری خودش جدا شود. البته در گذشته دور، چون 

تجربه زیست فقه با متن اجتماع موافقت بیشتری داشته، 

بعضا یک سری پرسش ها اساسا مطرح نبوده و نیاز 

نبوده است که فضای فقه ناظر به آنها باز اندیشی شود. 

یعنیباورودسبکزندگیغربیبهفرهنگ،اکنون

درحالحرکتبهسمتفلسفهغربیهستیم؟

به نظر می رسد که ما ابتدا مقهور اقتدار و تکنولوژی آنها 

شدیم و علوم ناظر به این سطح از قدرت و تکنولوژی را 

وارد کردیم ولی این ظاهر قضیه است؛ زیرا واردات در 

همین سطح باقی نمانده و عمق گرفته است؛ یعنی 

آن لایه های عمیق و تئوریک خودش را طلب کرده و به 

همراه خودش آورده است. در یک مقطعی که پوزیتیویسم 

می آید و اظهار ضدفلسفی بودن می کند و فلسفه را 

معنای جدیدی می کند؛ این تعریف با معنای تاریخی 

ما از فلسفه متفاوت است؛ چراکه یک ذهنیتی است 

که برای آنان شکل گرفته است. مرحوم علامه)ره( در 

کتاب علی)ع( و فلسفه الهی که حدود 60 سال پیش 

آن را نوشته اند، ابتدا معنای فلسفه را در جهان اسلام 

بیان کردند و سپس معنای فلسفه در جهان مدرن، یعنی 

حرف کانت و کنت را بیان کرده اند و خیلی خوب و دقیق 

هم گفته اند. البته در آن زمان تعابیری که الان در فلسفه 

غرب با عنوان ابژکتیو، سوبژکتیو یا اینترسوبژکتیو هست، 

آن زمان مطرح نبوده است لکن ایشان دقیقا همان 

معانی را در فلسفه غرب توضیح داده اند. اگر در اولین 

مواجهات فرهنگ غرب با فرهنگ ما، فلسفه اسلامی با 

یک سرعت جدی تری به آن پاسخ می داد و با آن تقابل 

می کرد، شاید قدرت و قوت فلسفه اسلامی مانع از این 

بود که فلسفه غرب به این سرعت وارد فرهنگ ما شود. 

مواجهه با فرهنگ غرب در چندین لایه  مختلف، از لایه های 

رویی تا لایه های میانی و عمیق ممکن است. برخی افراد 

مانند مرحوم علامه طباطبایی)ره( عالی ترین افق که 

شهود حقایق هستی است را در خود محقق کرده اند. 

ایشان لایه هایی از عالم و هستی را مشاهده می کند که 

جهان مدرن به شدت به آن پشت کرده است. کسی که ذکر 

آسمان و زمین را می شوند و جریان حیات را می بیند، وقتی 

با فلسفه ای مواجه می شود که می گوید: »واقعیت در حس، 

منحصر است و مابقی هر چه هست، صرفا مربوط به ذهن 

است.« او به چنین فلسفه ای می خندد! چراکه او در حال 

مشاهده  واقعیتی عمیق است. اما آن جریان رقیب، فرهنگ 

عمومی را می روبد. در مقابله با این جریان، آیا اندیشمندان 

ما در گفت وگو با فلاسفه غربی وارد می شوند؟ ما فیلسوفانی 

داریم که حکمت سینوی یا اشراق یا صدرایی را به خوبی 

می خوانند اما یک کلمه و جمله با جریان رقیب خود درگیر 

نمی شوند! و اصلا خود را کاملا کنار می کشند! ما فیلسوفان 

بزرگی در حال حاضر داریم، اما چه کسی است که مانند 

علامه طباطبایی)ره( برود با آنها درگیر شود؟ کیست که 

اصول فلسفه بنویسد؟ کیست که وقتی مارکسیسم آمده، 

پاسخ آن را بدهد؟ یا کیست که در المیزان در جابه جای 

آن به هجمه  رویکردهای مدرن پاسخ دهد؟ شما المیزان 

را با المنار مقایسه کنید و ببینید این مقاومتی که علامه 

طباطبایی)ره( در برابر فرهنگ غرب کرده، قابل مقایسه 

است؟ این ها خصوصیات علامه)ره( است. 

اینکه فرهنگ غرب، یک هژمونی عظیم راه انداخته و فضای 

علمی جهان را تسخیر کرده و برایش تعیین تکلیف کرده، یک 

نوعی اغواء است. اغواء که فقط به مغالطه لفظی نیست؛ 

اینکه چشم و گوش جهان را از آنچه خود می خواهد، پر 

می کند، اغواء است. در مقابله با این فرهنگ، اگر در 

انقلاب اسلامی، مرحوم امام)ره( توانست در شکست عرصه 

عملی و سیاسی موفق عمل کند، اما در مقابله با تنیده ها 

و رشته های نظری فرهنگ غرب، آن کسی که قد علم کرد، 

مرحوم علامه طباطبایی)ره( بود. البته خیلی های دیگر هم 

بودند که سعی داشتند، با فرهنگ غرب مواجه شوند و به 

آنان پاسخ دهند لکن بعضا وارد چهارچوب مفاهیم و نظام 

علمی آنان شده اند و به نحوی شکست خوردند. 

بهعنوانتجویزمتناسبباسیربحثاینجلسه،

چهاتفاقیدرنظامدانشگاهیمابایدرقمبخورد

تاپشتوانهفلسفیحاصلازاندیشهمرحومعامه

مکتب در مسلمان سایرفاسفه و طباطبایی

اجتماعیانقاباسامیفعلیتیابد؟

ما چون نوعا در زمین بازی و میدانی که رقیب طراحی 

کرده است، به دنبال دانش اجتماعی خود می رویم، 

کور حرکت می کنیم و اصلا امکان دیدن دانش 

اجتماعی خود را نداریم! وقتی هم که می خواهیم 

چیزی تولید کنیم، چیزی شبیه به آنچه که آنان 

تولید کرده اند، تولید می کنیم. بر خلاف این سبک 

رایج، در قدم اول، باید این میدان بازی را تغییر داد 

و مفاهیم اساسی که آنان برای ما ساخته اند را 

بمباران کرد. باید مفهوم علم و عقل را مجددا 

در فرهنگ علمی خود بازخوانی کنیم. تا این 

تعریف ها عوض نشود، روش ها و مرجعیت های 

متناسب با آن به وجود نیاید و در حوزه علوم 

آکادمیک ما به رسمیت شناخته نشود، این آفات  

بسیار جدی است. البته این چنین کارهایی 

تلاش های علمی و بنیادین جدی و همه جانبه 

می خواهد که ما باید با تجهیز شدن نخبگان 

خود به سلاح قلم و منطق و برهان و استدلال، 

یک هیمنه نظری جدی متناسب با فرهنگ خود 

به وجود بیاوریم. مادامی که دانشگاه نتواند 

یک بازاندیشی ریشه ای و بنیادین در تفکرش 

انجام دهد، ما این مشکل را به صورت جدی 

خواهیم داشت. 

fاندیشهاندیشه a r h i k h t e g a n o n l i n e
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وجود  با  آن،  ساحت های  تمامی  در  ورزش  از  توجهی  قابل  بخش  امروزه 

مساله مهمی به نام »هوادار« گره خورده است. برهه چندسال ای که در 

ورزشکاران  کنار  در  حضور  اجازه  هواداران  بیماری،  فراگیری  به دلیل  آن 

را نداشتند، بیشتر از پیش ضرورت و اهمیت این عنصر کلیدی در ورزش 

یعنی مساله هواداری را روشن ساخت. هوادار نه تنها یک تماشاگر ساده 

که خود بخشی از ماجرای ورزش است. باری در دوره مدرن، ورزش دیگر 

تنها جست وخیزی ساده برای سلامتی یا قهرمانی نیست، بلکه تبدیل به 

امری صنعتی، سیاسی و فرهنگی شده است. برای نمونه سال هاست که 

بسیاری از کشورها ازجمله برخی کشور های عربی رویکرد های سیاسی و 

فرهنگی شان را از رهگذر ورزشی محبوب مانند فوتبال پیش می برند و در 

این امر نیز تا اندازه زیادی موفق بوده اند. از این رو در شرایط جدید هواداری 

نیز ویژگی های جدیدی پیدا کرده است و هوادار به عنوان بخشی از این 

مجموعه نقشی محوری دارد. این هواداران که برشی از جامعه هستند در 

یک مسابقه ورزشی هم اثر می گذارند و هم تاثیر می پذیرند. این تاثیر و تاثر 

هوادار افزون بر امر ورزش، بازتاب های مهمی نیز در جامعه دارد. این روزها و 

حضور تیم ملی کشورمان در مسابقات جام جهانی و تاثیری که هواداران از 

قشر های مختلف مردم روی آنها می گذارد و همچنین تاثیری که ملی پوشان 

نمونه  می گذارند،  هواداران  روی  خود  غیر ورزشی  و  ورزشی  کنش های  با 

کاملا روشنی از اهمیت این مساله است. اما مفهوم »هواداری« به شکل 

دقیق به چه معناست؟ »هوادار« کیست و چه ویژگی هایی دارد؟ چه وظایفی 

در برابر ورزش و تیم محبوب خویش دارد؟ در بزنگاه های شکست یا پیروزی 

چه رفتاری باید داشته باشد؟ در برابر تیم مقابل چه رفتاری باید نشان دهد؟ 

نسبت به بازیکنان خودی و حریف چه واکنشی باید داشته باشد؟ 

کتاب آدام کدلاک،1 استاد دانشگاه ویک فارست2 آمریکا تلاش می کند تا 

پرسش های بالا و بسیاری دیگر از پرسش ها را در زمینه اخلاق هواداری با 

بیانی فلسفی و دقیق پاسخ دهد. کتابی که به تازگی توسط انتشارات راتلج 

روانه بازار شده است،3 بیانگر این نکته است که چرا هواداری بخش ارزشمند 

و مهمی در زندگی امروز بشر است. کدلاک در مسیر خویش به بحث های 

اخلاقی زیادی اشاره دارد. او به آسیب هایی که بازیکنان و هواداران ممکن 

است به آن دچار شوند می پردازد، همچنین سعی در پاسخ دادن به این 

می دهند.  عینیت  بازیکنان  و  ورزش  به  هوادارن  چگونه  که  دارد  پرسش 

نویسنده این امر را نیز تحلیل می کند که به چه دلیل در گوشه گوشه دنیا 

هواداران به ندرت طرفدار تیم های ورزشی زنان هستند. در بخش هایی از 

کتاب نیز کدلاک تلاش می کند راهکارهایی را برای برون رفت از پاره ای از 

مشکلات اخلاقی که هواداری می تواند به همراه داشته باشد روشن سازد. 

آدام کدلاک که استاد فلسفه است در مقدمه کتاب به این نکته توجه 

می دهد که خود نیز یکی از هواداران ورزشی است و این کتاب برگرفته 

از اقیانوسی از خاطرات او در این زمینه است. نویسنده از اولین تجربه 

هواداری اش در 6سالگی می گوید و اینکه چطور نرم نرمک با مفهوم 

هواداری آشنا شده است. در فصل اول کتاب، کدلاک به زیبایی شرح 

می دهد که چگونه هواداران ورزشی به هنگام توصیف عملکرد تیم خود 

می گویند:  آنها  نمونه  برای  می کنند.  استفاده  شخص  اول  ضمایر  از 

می داشتیم  بهتر  مهاجمی  »اگر  نکردیم«،  بازی  خوب  اصلا  »امروز 

شرایط ما بسیار فرق می کرد.« برخی از نویسندگان بر این باورند که 

این روحیه هواداران در به کار بردن چنین ضمیر هایی و سهیم دانستن 

تیمی  در  کسی  که  مادامی  است.  غلط  کاربردی  تیم،  در  خویش 

فعالیت ندارد یا کارمند آن باشگاه نیست، حق چنین کاربردی را ندارد. 

از نظر  را بردیم« می گویند،  بازی  وقتی طرفداران جملاتی مانند »ما 

زبانی ویژگی هایی را به خود نسبت می دهند که درواقع آنها را ندارند 

و درنتیجه تمایز اساسی بین شرکت کنندگان و مشاهده کنندگان را از 

بین می برند. کدلاک این معنا را با دقت بسیار زیادی می کاود و این 

واژه  از  هواداران  بی اندازه  استفاده  این  که  می سازد  مطرح  را  پرسش 

»ما« چه هزینه های بالقوه ای می تواند برای آنها داشته باشد. نویسنده 

در فصل های دیگر کتاب نیز با بیانی فلسفی و شیوا و بهره بردن از 

زوایای  دیگر  تحلیل  و  بررسی  به  زیبایی  به  خود  شخصی  تجربه های 

مساله هواداری می پردازد. 

کتاب کدلاک، افزون بر یک مقدمه با عنوان »بررسی اخلاق هواداری در 

عصر پس از همه گیری« دربردارنده هفت فصل زیر است:

1. در باب »ما«

2. چرا ورزش ها مانند شکسپیر هستند؟

3. آنها را مانند یک برادر دوست داشته باشید

4. پرهیز از دام های عینیت

5. دفاع محتاطانه از فوتبال

6. هواداری برابری طلب

7. هواداری جهان وطنی

نویسنده در بخش آخر کتاب با عنوان نتیجه گیری، دستور العمل هایی برای 

هوادار خوب بودن می دهد. برخی از آنان چنین هستند: 

همواره به یاد داشته باشید که ورزشکاران نیز در زمره مردم هستند. 

به دقت در باب آنچه ورزشکاران 

فکر  هستند  مدیون  شما  به 

فضاهای  به  نسبت  کنید.  

مجازی و برخط بسیار محتاط 

باشید.  سعی کنید از طرفداران 

جدید  هواداران  به ویژه  دیگر، 

قدردانی کنید. 
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